
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

IX DIREZIONE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, RISORSE UMANE,  

GESTIONE DELLE RISORSE E PATRIMONIO 


DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  175  DEL 27.09.2022  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 192 DEL D. LGS. N. 267/2000 PER LA FORNITURA 

DEL SERVIZIO A TARIFFAZIONE FLAT ACCESSI FONIA DEGLI UFFICI COMUNALI MEDIANTE ORDINE DIRETTO 

DI ACQUISTO SU MEPA (ODA) - DITTA TELECOM ITALIA SPA – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CIG: Z6537E8417 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA 
 

1 SINDACO on-line  

2 
SEGRETARIO GENERALE 

on-line  

2 
ALBO PRETORIO ON LINE 

on-line  

3 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

on-line  

4 
TELECOM ITALIA S.p.A. 

on-line  

 

Imp. Attuale         €.  37.423,43 

                                         Il Responsabile 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE 

PREMESSO che il Comune di Castelvetrano ha necessità di provvedere alla fornitura di accessi 

fonia per le sedi comunali con relativo servizio di assistenza;  

CONSIDERATO che attualmente il servizio di che trattasi viene assicurato dalla Telecom Italia 

S.p.A. giusta adesione al contratto Consip Fonia 4 e che lo stesso deve essere rinnovato;  

RILEVATO che le succitate linee telefoniche hanno contratti che prevedono una tariffazione a 

consumo e che da verifiche economico-finanziarie è stato appurato che una tariffazione delle 

chiamate a minuti illimitati, ivi comprese le chiamate ed inoltro chiamate a numeri fissi e cellulari, 

risulta più conveniente per l'ente;  

RITENUTO che, per quanto sopraesposto, al fine di migliorare il servizio e, soprattutto, 

razionalizzazione la spesa dell'Ente, è necessario provvedere alla sostituzione degli attuali contratti 

di telefonia con altri che possano garantire, per tutte le sedi di competenza dell'Ente una tariffazione 

delle chiamate a minuti illimitati, ivi comprese chiamate ed inoltro chiamate a numeri fissi e 

cellulari; 

CONSTATATO che da ricerca di mercato eseguita sul sito “acquistinretepa.it” del Ministero 

dell'Economia e delle Finanze, al momento, non è esistente una convenzione Consip che consenta 

di affidare il servizio di telefonia secondo i requisiti richiesti e, in particolare, con la tariffazione a 

minuti illimitati; 

VERIFICATO che, dalla visura effettuata sul sito “acquistinretepa.it” del Ministero dell'Economia e 

delle Finanze, sui cataloghi MEPA, è stata individuata, mediante la funzione di Ordine Diretto di 

Acquisto (ODA) il prodotto con codice articolo PGISDNRTG  proposto dalla Ditta TELECOM 

ITALIA S.p.A., Via Gaetano Negri,1 – 20123 – Milano (MI) – P.Iva n. 00488410010  che offre il 

servizio di che trattasi, in corrispondenza alle esigenze dell'Ente, per l’importo di € 30.674,94 per 

costo del servizio per mesi 12, oltre IVA per € 6.748,49;  

CHE l'offerta sopra individuata  corrisponde ai requisiti fin qui descritti e risulta essere più 

vantaggiosa rispetto ai costi attualmente sostenuti dall'ente e che, pertanto, in ossequio ai principi di 

economicità e razionalizzazione della spesa pubblica, appare opportuno procedere all'affidamento 

de quo;  

PRESO ATTO che la suddetta proposta sul catalogo MEPA con codice articolo PGISDNRTG 

comprende i seguenti servizi: • n. 37 accessi telefonici RTG, n. 15 accessi telefonici ISDN Base con 

due canali voce (che consente di effettuare due conversazioni contemporanee), n. 1 accessi 

telefonici ISDN PRA con prestazione GNR (Gruppo di Numerazione Ridotta) e la prestazione GNR 

SP (Gruppo di Numerazione Ridotta con Selezione Passante). • Chiamate illimitate, verso tutti i 

numeri fissi nazionali e mobili nazionali (esclusi numeri mobili RFI e cellulari satellitari). • I servizi 

telefonici supplementari (disponibili solo su tecnologia RTG e ISDN Base): Chi è, Avviso di 

chiamata, Trasferimento di chiamata e Conversazione a 3. • Trasferimento di chiamata in caso di 

guasto, attivabile su richiesta Cliente (disponibile solo su tecnologia RTG e ISDN Base). • Il 

servizio di assistenza, senza costi aggiuntivi, entro il primo giorno lavorativo successivo a quello 

della segnalazione, in caso di funzionamento irregolare del Servizio. • Prestazione PBX (Passo 

Progressivo) attivabile su richiesta Cliente su una configurazione minima di due accessi ISDN. Il 



Passo Progressivo è una prestazione che permette di gestire le chiamate in entrata smistandole sul 

primo accesso libero collegato in PBX; 

CONSIDERATO che, fermo restando quanto previsto dagli artt. 32, 36 e 37  del D. L.gs 50/2016 e 

fatti salvi gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa e la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto;  

VISTI:  

-l'art. 1, comma 1 del D.L. n. 76/2020, convertito con la Legge n. 120/2020 secondo il quale "Al 

fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 

2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023.";  

- l'art. 1, comma 2, lettera a) del suddetto decreto che testualmente recita "Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";  

CONSIDERATO che: 

 - il servizio in oggetto rientra, ai sensi della legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 2, comma 1, lett. 

a), per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario;  

- il comma 2 dell’art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, c.d. Codice degli Appalti Pubblici, recita: 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte…. Omissis… 

”;  

- l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sotto soglia avviene 

nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità;  

- l’art. 1, comma 450,  della L.27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”, come modificato da ultimo 



dall'art. 1, comma 130,  della L. 30 dicembre 2018, n. 145, dispone: “ Le amministrazioni statali 

centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 

istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 

449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure…omissis..”:  

-per le acquisizioni sottosoglia il MEPA prevede la consultazione di un catalogo on-line di prodotti 

e servizi offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità di optare per quelli che meglio 

rispondono alle proprie esigenze, attraverso le seguenti modalità: richiesta di offerta (RdO), ordine 

diretto d’acquisto (OdA) e trattativa diretta (TD);  

-per l’entità della fornitura in questione, nonché l’urgenza con la quale necessita provvedere, risulta 

applicabile lo strumento dell’Ordine Diretto d’Acquisto (ODA);  

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 

50/2016;  

RICHIAMATI:  

- l’art. 32, comma 2,  del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

- l’art.192 del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

CONSIDERATA la presente, quale determina a contrarre con la quale si stabilisce quanto segue:  

- finalità del contratto: garantire la regolare funzionalità dei servizi;  



- oggetto del contratto:  servizio per la fornitura degli accessi telefonici di fonia alle sedi comunali e 

servizio di assistenza;  

- modalità di scelta del contraente: modalità elettronica disciplinata dal MEPA tramite Ordine 

Diretto di Acquisto;  

- ragioni alla base della modalità di scelta: necessità di rinnovare con urgenza il servizio e di 

razionalizzare la spesa; 

ATTESO che per procedere all'acquisto in argomento occorre impegnare la somma complessiva di 

€ 37.423,43 di cui € 30.674,94 per il costo del servizio per 12 mesi ed € 6.748,49 per IVA al 22%;  

PRECISATO  

- che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n.136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii.;  

- che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG: Z6537E8417 

 RICHIAMATA:  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 9.02.2022, di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione ( DUP ), annualità 2021 – 2023;  

- la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 9.02.2022 di approvazione del  bilancio di previsione 

2021-2023;  

- la Delibera di G.C. n. 90 del 29.04.2022 di adozione del Piano Comunale Triennale di 

Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) - triennio 2022/2024 ai sensi della legge 06/11/2012 n. 190 

e  D.Lgs. n. 33/2013, come modificati dal D.Lgs. n. 97/2016 ;  

DATO ATTO che, trovandosi l'ente in dissesto finanziario ed  in gestione provvisoria, l'impegno è 

assunto al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente e l'interruzione di pubblici servizi 

caratterizzati dal requisito dell'essenzialità;  

RICONOSCIUTA l’opportunità di prendere atto di tutto quanto sopra esposto;  

VISTI: il D.Lgs n. 50/2016; il vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 

economia; lo Statuto Comunale; il D.Lgs. 165/2001; il D.Lgs. n. 267/2000; il vigente regolamento 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; l’ordinamento degli enti locali in vigore; la vigente 

struttura organizzativa dell’Ente con la quale sono state attribuite le competenze agli uffici ed ai 

servizi;  

VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. n. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147- bis 

del D. Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 



Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

1. Considerare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. 

Lgs. 267/2000 e pertanto si rende necessario indicare che:  

- la finalità del contratto è quella di garantire la regolare funzionalità dei servizi;  

- l'oggetto del contratto riguarda l'affidamento del servizio per la fornitura degli accessi telefonici di 

fonia alle sedi comunali e servizio di assistenza;  

- la modalità di scelta del contraente è  tramite Ordine Diretto di Acquisto sul MEPA;  

- le ragioni alla base della modalità di scelta fanno riferimento alla necessità di rinnovare con 

urgenza il servizio e di razionalizzare la spesa; 

- il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata attraverso la piattaforma del MEPA di 

Consip;  

2. La liquidazione delle fatture sarà avviata a decorrere dal primo ciclo di fatturazione successivo 

all'attivazione dei servizi offerti da Telecom Italia, secondo modalità e termini previsti dal contratto;  

3. Di procedere, ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020, all’ordine diretto di acquisto sulla 

piattaforma MEPA di CONSIP del prodotto con codice articolo PGISDNRTG e di affidare il 

servizio alla Ditta TELECOM ITALIA S.p.A., via Gaetano Negri,1 – 20123 – Milano (MI) – P.Iva 

n. 00488410010 alle condizioni indicate nel catalogo on-line e dagli ordini diretti d’acquisto come 

dettagliatamente specificati nelle premesse;  

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, come modificata dal 

decreto legge 12 Novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 

Dicembre 2010, n. 217, è stato acquisito il seguente codice CIG: Z6537E8417; 

5. Di impegnare, ai sensi degli articoli 163, 183 e 250 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 7 del D.P.C.M. 

28/12/2011 in favore del summenzionato fornitore, la spesa complessiva di € 37.423,43 che trova 

disponibilità nei pertinenti codici del bilancio di previsione 2021-2023 per € 7.796,55 nell'annualità 

2022 e per € 29.626,88 nell'annualità 2023; 

6. Dare atto che, trovandosi l'ente in dissesto finanziario ed  in gestione provvisoria, l'impegno è 

assunto al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente e l'interruzione di pubblici servizi 

caratterizzati dal requisito dell'essenzialità;  

7. Dare atto che nel rispetto della normativa in materia di acquisti di beni e servizi della Consip 

S.p.A., in seguito alle disposizioni di cui alla legge 7 Agosto 2012 n.135 con il quale è stato 

convertito il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica “spending review”,  si è proceduto, tramite consultazione del sito 

“acquistinretepa.it” del Ministero dell’Economia e Finanze, a consultare il MEPA in considerazione 

del fatto che sono ivi presenti varie ditte specializzate nella fornitura dei servizi oggetto del presente 

atto;  



8. Attestare la regolarità e la correttezza della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs 267/2000;  

9. Dare atto, infine, che la liquidazione avverrà, con successivo provvedimento, dopo l'avvenuta 

esecuzione del servizio di che trattasi da parte della ditta affidataria, ricezione e accettazione della 

fattura elettronica e verifica di regolarità del DURC nonché della non inadempienza nei confronti 

dell’agenzia delle Entrate/Riscossione;  

10. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:  

- il presente provvedimento, oltre alla prenotazione dell’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria;  

-  i sottoscrittori della presente determinazione non versano in situazione di conflitto di interesse, 

neanche potenziale, nei confronti del presente procedimento. 

 

                                                  IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE 

                                                                         (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

                                                      F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 

- bis, comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

Castelvetrano, 27.09.2022 

                                                        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                                                                                                                     

(Dott. Andrea Antonino Di Como) 

                                                                                      F.to Andrea Antonino Di Como 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e 

così per 15 giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° _________________ 

 

                                                                                                 Il Responsabile dell'Albo 

 

          ________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

                    Il Responsabile 

____________________________________ 

 

Castelvetrano, ___________________ 

 


